
N° 008/2024

1949

CAMARA MUNICIPAL DE MATINHA

COMISSAO DE CONTRATAQAO

SETOR SOLICITANTE
SECRETARIA GERAL.

CONTRATAQAO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAQAO N° 007/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO
ORGAO/ENTE

CMM-MA

PROCEDIMENTO LICITATORIO
OBJETO: CONTRAfAQAO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAQAO DE 
SERVIQO DE LIMPEZA DA CAIXA D’AGUA E 
ESGOTAMENTO DA FOSSA SEPTICA E 
PRESTAQAO DE SERVIQO DE CONTROLE 
DE PRAGAS E VETORES, 
DESINSETIZAQAO E DESRATIZAQAO COM 
FORNECIMENTO DE MAO-DE-OBRA E 
MATERIA-PRIMA NECESSARIAS AO 
TRATAMENTO QUIMICO A SER REALIZADO 
NA CAMARA MUNICIPAL DE MATINHA - MA.



1949

1. DOCUMENTO DE OFICIALIZAQAO DE DEMANDA:

Orgao: Camara Municipal de Matinha - MA.

Setor requisitante (Secretaria da Camara):

Responsavel pela Demanda: Joao Crisostomo Martins dos Santos Junior

E-mail: camaramunicipal.matinha@gmail.com

2. Justificativa da necessidade da contratagdo

3. Descrigao e quantidades dos servigos

Descrigdo dos Servigos QuantItem

1. Objeto: Contratagao de empresa especializada para prestagao de servigo de limpeza da caixa 
d’agua e esgotamento da fossa septica e prestagao de servigo de Controle de Pragas e Vetores, 
Desinsetizagao e Desratizagao com fomecimento de mao-de-obra e materia-prima necessarias 
ao tratamento quimico a ser realizado na Camara Municipal de Matinha - MA

Valor M6dio 
Total

2.1. A presente contratagao tern por finalidade estabelecer condigdes para melhorar o 
desempenho da Gestao Administrativa da Camara para adequagao as atuais exigencias 
impostas, notadamente no tocante ao planejamento, a transparencia, ao controle e a 
responsabilizagao, que exigem consultoria de nivel altamente especializado e competencia para 
analisar a situagao existente, de forma a conceber programas de revisao de processes 
legislatives, bem como auxilio as atribuigoes do setor administrative para se adaptar com a 
rapidez aos novos requisites.
2.2. A contratagao revela-se oportuna e conveniente para atender o interesse publico municipal e 
se justifica em fungao da ausencia de pessoal especializado para realizagao dos servigos com o 
nivel de detalhamento e conhecimento especifico que se faz necessario e resultados que 
escapam da trivialidade das atividades rotineiras e corriqueiras desta Casa Legislativa.
2.3. De fate, os servigos a serem contratados dependem, fundamentalmente, de maior 
qualificagao, cuja especializagao decorra tambem de reconhecida experiencia adquirida com 
desempenho anterior, estudos e outros requisites necessaries para confirmar que seu trabalho e 
essencial e adequado para atender os legitimos interesses desta Camara Municipal.
2.3. Por firn, a contratagao de uma empresa de consultoria e assessoria na area possibilitara uma 
gestao publica municipal mais eficaz e em confbrmidade com os padroes fixados pelo 
ordenamento juridico, com enfase no paradigrha das melhores praticas de governanga publica.

ESTADO DO MARANHAO 
CAMARA MUNICIPAL DE MATINHA

Pra$a Raimundo Penha, S/N - Centro-Matinlia/MA- CEP: 65.218-000
CNPJN0 12.526.216/0001-74

______ SanitizagSo_____
Area Extema___________
Area Interna____________

DedetizagSo_____
Area Extema___________
Area Interna____________
Limpeza de caixa dTigua

DESCRIQAO DOS 
UND

500
500

500
500

3
3 
6

3
3

1
1.1
1.2
2

2.1
2.2
3

TENS___________
Quant aplicagdes

m2
m2

m2
m2

Servigo

Folha; z
Proc, n 008/2024 
Rubrica: -r / •

mailto:camaramunicipal.matinha@gmail.com


1d48

Service 4Limpeza de fossa sSptica

4. Observances gerais

4.1. Prazo de Entrega/ Execugao: 6 (seis) meses.

4.2. Local e horario da Entrega/Execugao: Sede da Camara Municipal de Matinha/MA.

4.3. Unidade e servidor responsive! para esclaredmentos: Setor de licitagao.

4.4. Prazo para pagamento: ate 30 dias apos recebimento da nota fiscal.

DESCRIQAO

320223137 - DEDETIZAQAO

ESTADO DO MARANHAO 
CAMARA MUNTCTPAL DE MATINHA

Pra^a Raimundo Penha, S/N - Ccntro-Matinha/MA- CEP: 65.218-000
CNPJ N° 12.526.216/0001-74

ID DO ITEM 
NO PCA 
23

'■Tl Matinha (MA), 10 de junho de 2024.

frffaMB&Cfrnm MsnkipaJ fc MmataMA 
CPF: n° 224296113-68 

pgitariarf 006(2023
Joao Crisostomo Martins dos Santos Junior

Secretario da Camara
Responsavel pela Formalizagao da Demahda

14

Folha: A?
Proc, n 008/2024 
Rubrica:  J 



TARJA \
i MM MA

RESOLVE:

Folha:____Zli--------
Proc.
Rubrica:.--------2t_—

Publique-se. Registre-se Cumpra-se

i1 f’Ri- 'JUf Uf|
MATif^HA C;u .XU' . co R (\ 
he SUAS ATRlBUJC'JfcS LEGA

j-j* < *L ■' *. ' c v

jos£ Araujo silva f ilho 
Presidents da Camara Municipal ds Matinha- MA

M K ■ Gab,nete d0 Pres,dente da Camara MumciuaJ uh Maltnl.., r- 
do Maranhao, aos 02 de Janeiro de 2023

JOAO CRlSOSmunTor,^" d° dia 02 de <ane‘ra *023 0 S- . - ■ 
224296.7SX I°T° MAR™S D0S SANT0S JUNIOR. CPF N'
Camara Municipal de Matinha/MA C. .3 C

,n^s na “ * “

’ M W Wil U t
» vmhm Ml M( ,ni lu MU1-



Folha: Q

PCA 2024 - 1 - MUNICIPIO DE MATINHA - CAMARA
MUNICIPAL
Ultima atualizaoao: 03/07/2024

Valor Total Estimado e Qtde de itens por Categoria
Id pea PNCR12526216000174-0-000001/2024

Data de publieaQao no PNCP: 29/01/2024

Local Matinha/MA

Footer Licita * Brasil

Total de itens: 25 Maieitai

Salves as TIC mmValorTotal estimado (R$): R$ 764.11100

166 a io 12 W0 2 4

Detalhamento por Categoria

Service

Data desejada;Identrficador da Future Contratacao ;Id do Item no PCA Classe/Grupo ;

RS 50000.00 02/01/202415782130671 - FORNECIMENTO DE ENERGIA15

RS 35.00 02/02/2024959934092 - CONSULTORIA PARLAMENTAR 2223

744987493 - CONSULTORIA JURlDiCA RS 60.00000 02/02/20242324

320223137 - DEDETIZAQAO RS 4000000 02/02/20242425

492749469 - SERVIQOS GRAFICOS RS 20.000,00 02/02/20242526

><P&gina11-15 ds 15 rtens•xibit

Obras e Services de Engenharia

Locacao de Imdveis

Material

Solugoes de TIC

(

RS 530.H0.96

RS 173-000.00

E QGrido petoComste Gestor da F'tccio Nscio-'a.de Co;-itratacdes Publica1;: um coleqrado 
deiiberalivo cam suas ai/ibuiqoos estabeleciclas no Decreto o'110.764. de 9 de agoslo de 2021.

O aesenvoMmen'o dessa vorsao do Portal e uni esforco conjunto de co.-istocac de uma 
concopcao dircta legal, homologado polos indicados a compor o aludeio comitc

Valor total 
estimado c

Criado peld Lei n014133/21 o Porta; Nacrona*. de Contralacdos PublscasiPNCPi e o sttio 
elet.-dnico oficiat ciestinado a divulgacao centi dlizadd o obngatdria dos atos exigidos cm sudo 
de licitagocs g contratos administrativos abarcados pelo novel, diploma.

Servirp m 

i OSras e Senses de Engenhana m| 

toca<^3 de inrives mH

< Voltar )

Proc. Adm. /9z>f / 2^^
■ft > Pianos de Contratacdes Anuats > PCA 2024 - MUNICIPIO DE MATINHA - CAMARA MUNICIPAL > PCA 2024 - 1 - MUNICIPIO DE MUNICIPAL y

a.de

